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Er socialministeren enig i, at vi har et stigende 
fattigdomsproblem i Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Når vi ser på mulighederne for at måle, hvad 
der sker på området, er sagen jo, at der ikke er 
sket nogen væsentlige ændringer. Vi måler ty- 
pisk på Ginikoefficienten, og vi måler på udvik- 
lingen i lavindkomstgruppen, og der er en lille 
stigning, når vi ser det over år, men den skyldes 
jo først og fremmest udviklingen i ejendomspri- 
serne. Så der er altså ikke egentlig dokumenta- 
tion for en stigende økonomisk ulighed i de tal, 
vi kender på nuværende tidspunkt. 

Så er det rigtigt, at vi jo spurgte ngo'erne om, 
hvordan de oplever forholdene. Der var organi- 
sationer, der meldte tilbage, at det er positivt 
med behandlingstilbud og forskellige indsatser. 
Nogle mente så, at deres brugere havde fået det 
bedre, og en lidt større gruppe mente, at deres 
brugere havde fået det værre. 

Der er det jo vigtigt at følge op på, hvad det 
så er, der gør sig gældende. Hvorfor er der nog- 
le, der har fået det værre? Det er jo derfor, jeg 
som opfølgning på rapporten har inviteret 
ngo'erne til en drøftelse af, hvad der eventuelt 
yderligere kan gøres. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Jeg tror, det er fair at sige, at det var et meget 
overvejende flertal af organisationerne, der 
mente, at det gik den forkerte vej, det var ikke 
sådan fifty-fifty. Sagen er jo, at jeg sådan set ikke 
spurgte i denne sammenhæng til den relative 
ulighed. Jeg spurgte til, om der er blevet flere 
mennesker i Danmark, der lever i absolut fattig- 
dom. 

For mig er det meget svært at komme uden 
om, at når man indfører en starthjælp og et kon- 
tanthjælpsstop, uanset hvad man i øvrigt måtte 
mene om de politikker, så er den logiske konse- 
kvens jo, at der bliver flere fattige, hvis ikke folk 
kommer i arbejde. Og det gør de jo ikke alle 
sammen, langtfra. 

Men jeg vil ikke diskutere den politik lige nu. 
Jeg er interesseret i, at vi bare er enige om det 
grundlag, vi diskuterer på, altså om problemet 
er der, og om det er voksende. Og det bekymrer 
mig dybt, hvis landets socialminister ikke en- 
gang vil se, at problemet er der. 
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Derfor bliver jeg nødt til at spørge igen: Er 
der ikke, lad mig så sige det sådan, en overve- 
jende til vished grænsede sandsynlighed for, at 
når man reducerer folks livsgrundlag dramatisk, 
så stiger fattigdommen også? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg er udmærket bekendt med, at hr. Martin Li- 
degaard har det svært med loftet over kontant- 
hjælpen og med starthjælpen, som der jo er gode 
grunde til er lige præcis, som de er. 

Jeg er ikke enig i, at vi har absolut fattigdom i 
Danmark. Jeg mener nemlig ikke, at vi har fat- 
tigdom i egentlig forstand. Det, vi taler om, er en 
relativ fattigdom, det er, at nogle har mindre 
økonomisk til rådighed end andre. Der er det jo 
afgørende at se på: Hvordan giver man så dem 
muligheden for at forbedre deres situation? 
Hvordan giver vi adgang til arbejdsmarkedet 
for dem? Der er nogle hindringer, der gør sig 
gældende, og det er lige præcis dem, vi tager fat 
på. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Vi har jo diskuteret det her adskillige gange ef- 
terhånden i et desperat forsøg fra oppositionens 
side på at prøve at få socialministeren til bare at 
overveje at være socialminister, altså at tage sig 
af dem, der har sociale problemer, herunder sik- 
re, at de har penge nok til at betale deres husleje 
og købe mad. 

Når vi har diskuteret med ordførere fra Ven- 
stre og Konservative, er vi blevet henvist til det 
argument, at de, der oplever loftet på kontant- 
hjælpen, jo bare kunne gå ud og tage et arbejde. 
Når vi så prøver at gøre opmærksom på, at en 
megef, meget stor del af dem, der er ramt af 
kontanthjælpsloftet, ikke kan arbejde, f.eks. for- 
di de har været udsat for en arbejdsskade og 
yenter på at blive raske, eller fordi de er misbru- 
gere eller på andre måder ikke er i stand til at 
tage et arbejde, så er det svar, vi får fra ordfører- 
ne, at så burde de slet ikke være på kontant- 
hjælp, så skulle de være på nogle andre ydelser 
under Socialministeriet. 

Derfor vil jeg nu gerne høre socialministeren: 
Har socialministeren sådan nogle ydelser, vi an- 
dre ikke kender til, at give til folk, som ikke er så 
syge, at de. skal på førtidspension, som ikke er 
under revalidering, men som altså heller ikke i 
en længere periode er i stand til at arbejde? . 


